
CADERNO 4  9TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2012

Responsável pelo certame: MARIA DO SOCORRO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 15/06/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389081

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. nº 98 da Lei 5.810/94, Licença 
Prêmio conforme segue:

PORTARIA Nº. 708/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MONIQUE FERNANDA DA SILVA BONIFÁCIO
ID. FUNCIONAL: 57193454/1 
CARGO: Assistente Administrativo 
LOTAÇÃO: Gerência de Faturamento 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias 
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012 
TRIÊNIO REFERENTE: 25/01/2008 a 24/01/2011 

PORTARIA Nº. 727/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: MARIA GORETTE DINIZ DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 57195784/1 
CARGO: Enfermeira
LOTAÇÃO: Gerência de Tocoginecologia
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias 
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012 
TRIÊNIO REFERENTE: 13/03/2008 a 12/03/2011 

PORTARIA Nº. 728/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: ELAINE ROQUE TEIXEIRA
ID. FUNCIONAL: 54181775/2 
CARGO: Médica 
LOTAÇÃO: Gerência de Clínica Médica 
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias 
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012  
TRIÊNIO REFERENTE: 01/02/2006 a 31/01/2009 

PORTARIA Nº. 729/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: CREOZOLITA LOBO DA COSTA
ID. FUNCIONAL: 5172390/011 
CARGO: Agente de Artes Práticas 
LOTAÇÃO: Gerência de Assistência Farmacêutica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias 
PERÍODO: 02/05/2012 a 30/06/2012 
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2008 a 25/04/2011 

PORTARIA Nº. 730/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: CARLA ANDREA RIBEIRO BRAGA RODRIGUES
ID. FUNCIONAL: 55588891/1 
CARGO: Médica 
LOTAÇÃO: Diretoria Técnica
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 60 (Sessenta) dias 
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/07/2012 
TRIÊNIO REFERENTE: 01/06/2007 a 31/05/2010 

PORTARIA Nº. 731/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: EDSON SILVA BRITO
ID. FUNCIONAL: 5153301/1 
CARGO: Técnico de Laboratório 
LOTAÇÃO: Gerência de Laboratório
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (Trinta) dias 
PERÍODO: 01/06/2012 a 30/06/2012 
TRIÊNIO REFERENTE: 01/04/2008 a 31/03/2011
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA
REVOGAR LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389103
PORTARIA Nº. 724/2012-GP/FSCMPA 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado no DOE 
31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 22/05/2012, nos termos do Art. 93 da Lei 
N° 5.810/94, a Licença para o Trato de Interesses Particulares, 
publicada no DOE N° 31.720 de 30/07/2010, conforme Portaria 
N° 498/2010, de 27/07/2010 da servidora ANA MARIA NEGRÃO 
GOMES, Enfermeira Generalista, Matrícula N° 2009269/019, 
lotada na Gerência de Tocoginecologia desta Fundação,  
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389109

PORTARIA Nº. 726/2012 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,

CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER Licença para Estudo – Curso de Especialização 
em Cirurgia Videolaparoscópica em Coloproctologia, com 
remuneração, ao servidor PEDRO MARQUES SAMPAIO NETO, 
Matrícula N° 57205088/1, Médico, lotado na Gerência de 
Complexo Ambulatorial, no período de 04/05/2012 a 27/05/2012. 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 31 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389585

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 373497
Número: 1
Assinatura: 19/04/2012
Valor: 25.998,96
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP
Contrato: 225/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº. 254/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 1º DE JUNHO 
DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388550
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a instauração do Processo Administrativo 
Disciplinar n° 003/2012;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que o servidor acusado não mais compareceu ao 
serviço desde o término de sua licença sem vencimentos e que 
a Comissão de PAD tem necessidade de realizar sua oitiva, até 
mesmo para garantir-lhe o contraditório e a ampla defesa;
RESOLVE,
I – CONVOCAR, o servidor ALBERONE RODRIGUES PINTO 
para apresentar-se na Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Estado do Pará - HEMOPA, no prazo de 05 
(cinco) dias a contar da data de publicação desta;
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 1º de junho de 2012.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388892

Ato: Autorização
Numero da Inexigibilidade: 273/2012
Data: 31/05/2012
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388924

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 55.000,00
Vigência: 03/06/2012 a 03/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contrato para o fornecimento do material de 
consumo: Kits co-fator da ristocetina
Contrato: 29-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: CIASAUDE COMÉRCIO, REPRESENTAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - EPP
Endereço: R das Hortas, Bairro: Centro, 76
CEP. 65020-270 - São Luís/MA
Telefone: 9833122390 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388935

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/06/2012
Valor: 67.400,00
Vigência: 02/06/2012 a 02/06/2013

Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contrato para o fornecimento de material de 
consumo: pratos e copos descartáveis
Contrato: 28-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0269001022          
Estadual
Contratado: PLF COMERCIO LTDA
Endereço: Rua 28 de setembro, Bairro: Reduto, 1148
CEP. 66053-351 - Belém/PA
Telefone: 9130814336 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 388947

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 04/06/2012
Valor: 14.100,00
Vigência: 04/06/2012 a 04/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Contrato para o fornecimento de maças vermelhas 
nacionais
Contrato: 47-08
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: SACOLÃO BOM PREÇO LTDA
Endereço: Rodovia Artur Bernardes, s/n, Bairro: Pratinha 
(Icoaraci), 423
CEP. 66816-900 - Belém/PA
Telefone: 9132588646 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389205

Objeto do Termo de Doação: Bens móveis inservíveis à 
Fundação HEMOPA, correspondentes a material de consumo 
(scalpes para soro), elencados na tabela abaixo:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALIDADE LOTE QUANTIDADE

436
SCALP P/ SORO Nº. 19

(SIMAS 0059846)
25/10/2012 25102009***ZIBO 135

436
SCALP P/ SORO Nº. 19

(SIMAS 0059846)
18/03/2013 100318***LAMEDID 800

437
SCALP P/ SORO Nº. 21

(SIMAS 0059854)
08/09/2012 090908***LAMEDID 42

437
SCALP P/ SORO Nº. 21

(SIMAS 0059854)
08/05/2013 100508***LAMEDID 100

439
SCALP P/ SORO Nº. 25

(SIMAS 0059862)
25/01/2013 100125***LAMEDID 75

8663 SCALP P/ SORO Nº. 27 05/06/2012 72065***MEDVEIN 57

8663 SCALP P/ SORO Nº. 27 28/06/2012 090628***LAMEDID 500

8663 SCALP P/ SORO Nº. 27 18/12/2012 971208*** 2.900

Modalidade de licitação: Inexigibilidade de licitação 
Entidade Doadora: Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA
Entidade Donatária: Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará - SESPA
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Vigência: indeterminada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 04/06/2012
Ordenador responsável: Luciana Maria Cunha Maradei Pereira

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389396

ATO: PORT.Nº125/12-GEAPE/HEMOPA
Término Vínculo: 28/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato a Pedido.
Orgão: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ANTONIO WELLINGTON SILVA SOUZA (Tecnico de 
Manutenção) / Matricula nº 5891613-1<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


